
Sexta-feira, 20 de Abril de 2012

ANO I   N° 198

1/3

PORTARIA
P O R T A R I A Nº 258/2012

 “Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde”

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de 
abril de 1991,...

RESOLVE

Artigo 1º - Conceder 60 (Sessenta) dias, de Licença Para Tratamento 
de Saúde, conforme Artigo 116 da Lei Complementar Nº 2 de 10 de 
Abril de 1991, a partir do dia 09 de Abril de 2012 até 08 de Junho de 
2012, a funcionária Pública Municipal, ABADIA ROSA CAVALCANTE 
BEZERRA CINTRA, concursada no Cargo de Agente Comunitário de 
Saúde – Região Rural - QE, Símbolo SPF 4, Classe FA, Ref. II, lotada na 
Secretaria de Saúde e Saneamento.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou 
Afixação, retroagindo seus efeitos a 09 de Abril de 2012.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Dezoito 
dias do mês de Abril do ano de Dois Mil e Doze.

________________________________
ADÃO PEDRO ARANTES

Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 259/2012

 “Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde”

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de 
abril de 1991,...

RESOLVE

Artigo 1º - Conceder 293 (Duzentos e Noventa e Três) dias, de Licença 
Para Tratamento de Saúde, conforme Artigo 117 da Lei Complementar 
Nº 2 de 10 de Abril de 1991, a partir do dia 08 de Março de 2012 até 
31 de Dezembro de 2012, ao funcionário Público Municipal, CARLOS 
MATRICARDI DE SENA, concursado no Cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, Símbolo SOI 1, Classe IA, Ref. V, lotado na Secretaria de 
Obras e Desenvolvimento Sustentável.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou 
Afixação, retroagindo seus efeitos a 08 de Março de 2012.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Dezoito 
dias do mês de Abril do ano de Dois Mil e Doze.

________________________________
ADÃO PEDRO ARANTES

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  260/2012

“Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Equipe do 
Plano Diretor Participativo da Prefeitura Municipal de Rochedo MS, 
e dá outras providências”
                                                                
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com a Lei Municipal nº 541 de 12 de abril de 2007...,

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, para compor a Equipe para o Plano Diretor 
Participativo da Prefeitura Municipal de Rochedo-MS, revogando a 
Portaria Nº 196/2012, conforme os segmentos representativos abaixo 
relacionados:

COORDENADORA
Amélia Camargo de Miranda - Nível Superior em Turismo  

REPRESENTANTES DA EQUIPE TÉCNICA:

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Sustentável 
Layze Suênya Wanderley de Souza Andrade - Nível Superior, Engenheira 
Civil
Daniel Geraldo Ormond - Nível Superior, Tecnólogo em Gestão de 
Negócios Imobiliários  
Clarice Alves Tavares da Silva - Nível Superior, Arquiteta  
Assessor 01 
  Hélio Vargas da Rosa – Nível Superior Incompleto, Bacharelado em 
Administração Pública
Assessor Jurídico 
Emerson Oliveira Mello - Nível Superior, Advogado  
Secretaria de Saúde e Saneamento
Euclides da Silva Cardoso - Nível Médio  
Fabio Bárbura Arantes - Nível Superior Incompleto, Direito 
Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes
Ivam Ramos Alves - Nível Superior, Pedagogo   

Representante do Legislativo
Vereador Valdeci Nogueira - Nível Médio 
Representante de Associação do Bairro Leomar Roberto
Ângela Ferreira Paêlo Lipinski - Nível Superior, Pedagoga
Representante de Associação do Assentamento Pira Parque 
Nilson Silva Barbosa - Nível Médio 
Secretaria de Assistência Social, Emprego e Renda
Edi Terezinha Theodoro - Nível Superior, Assistente Social
Representante de Águas e Endemias
Leandro Passos Dantas - Nível Superior Incompleto, Administração  
Representante do Detran
Regilberto Souza de Oliveira - Nível Médio 
Representante da Ong Nova Nação
Hernandes Novaes Pereira - Nível Superior, Contador
Representante do Sindicato Patronal Rural
Neuza Maria da Silva - Nível Médio
Representante da Indústria
Rafael Matsuzaki da Silva - Nível Superior, Contador  
Fabio José Pereira Filho - Nível Superior, Administrador
Representante do Assentamento Canaã
Lucimar Fagundes Padilha - Nível Médio
Representante da Policia Militar
André Irala Moreira - Nível Médio
Representante dos Comerciantes
Hiromi Sei Odakura - Nível Médio  
Represente dos Empresários
Marly Sanches Rocha - Nível Médio

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e/ou 
afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 
Dezenove dias do mês de Abril do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal



Sexta-feira, 20 de Abril de 2012

ANO I   N° 198

2/3

EQUIPE
Município: Rochedo – MS 
Equipe da Prefeitura Municipal de Rochedo / Plano Diretor

Nome do 
Coordenador

Ó r g ã o / 
Entidade

F o r m a ç ã o /
Curso

T e l e f o n e 
Fixo

Telefone 
Celular

Email Oficial Email particular

Amélia 
Camargo de 
Miranda

Sec. De 
Obras e Des. 
Sustentável

Superior 
Turismo

(67) 
32891122
Ramal  24

99072799 pmrochedo@terra.com.br lia.guia@hotmail.com

E q u i p e 
técnica
Layze Suênya 
Wanderley  
de Souza 
Andrade

Sec. De 
Obras e Des. 
Sustentável

Superior
Engenheiro 
Civil

(67)3289 
1122

9629 8584 pmrochedo@terra.com.br Layze.engenharia@
hotmail.com

Daniel 
Geraldo 
Ormond

Sec. de 
Obras e Des. 
Sustentável

Superior 
Gestor 
Imobiliário

(67)3289 
1122

99215176 pmrochedo@terra.com.br Ormond.daniel@hotmail.
com

Clarice Alves 
Tavares da 
Silva

Sec. De 
Obras e Des. 
Sustentável 

Superior
Arquiteta ----------------- 99480994 pmrochedo@terra.com.br

 claricearquiteta@yahoo.
cpm.br

Hélio Vargas 
da Rosa Assessor 01

Superior Inc. 
Bacharelado 
Adm. Pública

(67)32891122 99845862 pmrochedo@terra.com.br
heliovargas_3@hotmail.
com

Emerson 
Oliveira Mello

Ass. Jurídico Superior  
Advogado

(67)32891122 92097292 pmrochedo@terra.com.br eomello@gmail.com

Euclides da 
Silva Cardoso

Sec. Saúde  Médio (67)3289 
1249

99191116 pmrochedo@terra.com.br euclidesrochedo@
hotmail.com

Fabio Bárbura 
Arantes Sec. Saúde

Sup. 
Incompleto
Direito

(67)3289 
1122

9984-
5837

sauderochedo@yahoo.com.
br

fabio.pmrochedo@
hotmail.com   

Ivan Ramos 
Alves

Sec. Educ. Superior
Pedagogia

(67)32891122 99845849 pmrochedo@terra.com.br semedrochedoms@
hotmail.com

Valdeci 
Nogueira

Legislativo  Médio (67)32891263 96592623 pmrochedo@terra.com.br Valdeci.nogueira@gmail.
com

Ângela 
Ferreira Paêlo 
Lipinski

 Rep. 
Associação do
Bairro Leomar 
Roberto

Superior
Pedagogia

(67)32891609 96253836 pmrochedo@terra.com.br Angellipi2008@hotmail.
com

Nilson Silva 
Barbosa

Rep. 
Associação do 
Assentamento 
Pira Parque

 Médio (67)32891122 99147275 pmrochedo@terra.com.br a.brnilson63@hotmail.
com

 Edi   
Teresinha 
Theodoro    

Sec. Asst. 
Social

Superior 
Assistente 
Social

----------------
-----

------------
-----

-------------------------- ----------------------

Leadro 
Passos 
Dantas

SAE/ÁGUAS/
ENDEMIA

Superior inc. 
Administração

(67) 3289 
1120

96356114 -------------------------- leandopassosdantas@
hotmail.com

Regilberto 
Souza de 
Oliveira

DETRAN Médio (67) 3289 
1155

96784331 ------------------------- r e g i l b e r t o o l i v e i r a @
ig.com.br

Hernandes 
Novaes 
Pereira 

ONG NOVA 
NAÇÃO

Superior 
Contador

( 6 7 ) 
32891238

99045456 ------------------------- ernop@uol.com.br



Sexta-feira, 20 de Abril de 2012

ANO I   N° 198

3/3

EQUIPE
Neuza Maria 
da Silva

Sindicato Patr. 
rural

Médio ----------------- 96863665 -------------------------- ------------------

Rafael 
Matsuzaki da 
Silva

Indústria Superior  
Contador

( 6 7 ) 
32891800

99635493 rafael.ms@navicarnes.cim.br

Fabio José 
Pereira Filho

Indústria Superior
Administrador

( 6 7 ) 
32891800

99796009 fabiopereira@navicarnes.
com.br

---------------------

Lucimar 
Fagundes 
Padilha

Assentamento 
Canaã/
associação

Médio ----------------- 99947881 ------------------------------ -----------------------------

 André Irala 
Moreira         

Policia Militar Médio ( 6 7 ) 
32891130

96484042 2pel4cia9bpm@pm.ms.gov.be Pel.pmrochedo@hotmail.
com

Hiromi Sei 
Odakura

Comerciante Médio (67) 3289 
1136

96947021 hiromicasajaponesa@hotmail.
com

------------------

Marly Sanches 
Rocha

Empresária Médio (67) 3289 
1140

96865178 esmaelfr@terra.com.br marlyrocha@hotmail.com

Escrever por extenso o nome do Órgão ao qual pertence


